1

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL NA FUNÇÃO DE
SUPERVISOR DE COLETA E QUALIDADE

EDITAL DE 6 DE AGOSTO DE 2021 – RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Presidente da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE) torna públicos
o resultado final e a homologação do processo seletivo simplificado destinado a selecionar candidatos para
atuação nas pesquisas econômicas e sociodemográficas do IBGE nas cidades de Linhares/ES, São Mateus/ES,
Serra/ES, Vila Velha/ES, Vitória/ES, Teófilo Otoni/MG, Cascavel/PR e Rio de Janeiro/RJ.
1 DO RESULTADO FINAL NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado dos candidatos de ampla concorrência, na seguinte
ordem: município/UF, número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final no
processo seletivo simplificado, classificação final no processo seletivo simplificado e situação do candidato
(classificado ou não eliminado).

UF/Município de vaga Inscrição Nome (ou nome social)
Nota final

no PSS
Classificação
final no PSS

Situação

ES / LINHARES 20025574
Larissa Cavalcanti de Jesus

Marchiori
44.00 1 Classificado

ES / LINHARES 20069488 Leandro de Souza Cunha 44.00 2 Não eliminado

ES / LINHARES 20054076 Marlon Segato Siqueira 43.00 3 Não eliminado

ES / LINHARES 20069023 Eduardo Franca dos Santos 40.00 4 Não eliminado

ES / LINHARES 20074007 Osmar Tavares Filho 39.00 5 Não eliminado

ES / SÃO MATEUS 20008714 Jordan Rodrigues de Queiroz 54.00 1 Classificado

ES / SÃO MATEUS 20039644 Elivelton dos Santos 46.00 2 Não eliminado

ES / SÃO MATEUS 20012319 Jocicleia Bissaro Rodrigues 46.00 3 Não eliminado

ES / SÃO MATEUS 20064400 Joao Vitor Souza Santos 44.00 4 Não eliminado

ES / SÃO MATEUS 20029702 Kassius Anchesqui Nardoto 44.00 5 Não eliminado

ES / SERRA 20030578 Camilo Zupeli Santos 49.00 1 Classificado

ES / SERRA 20026154 Daniel Lopes da Costa 47.00 2 Não eliminado

ES / SERRA 20079221 Tamires Pianca Loss 46.00 3 Não eliminado

2

ES / SERRA 20056694
Paloma Nunes da Conceicao

Nobre
41.00 4 Não eliminado

ES / SERRA 20071834 Joao Pedro Targa Quadra 40.00 5 Não eliminado

ES / SERRA 20055485 Paulo Victor Oliveira Mileo 40.00 6 Não eliminado

ES / SERRA 20068840 Danilo de Jesus Sampaio 40.00 7 Não eliminado

ES / VILA VELHA 20008397 Izabela Bretas Duarte Bravim 47.00 1 Classificado

ES / VILA VELHA 20025810 Renan Suaid Marques 46.00 2 Não eliminado

ES / VILA VELHA 20068813 Erik Macedo Esgario 45.00 3 Não eliminado

ES / VILA VELHA 20005951 Daniel Peres Teixeira Moreira 45.00 4 Não eliminado

ES / VILA VELHA 20032147 Nickson Scalzer Souza 44.00 5 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20054556 Fernando Grillo Uliana 53.00 1 Classificado

ES / VITÓRIA 20056117 William Ferreira Nunes 52.00 2 Classificado

ES / VITÓRIA 20008248 Savio Souza Lacerda 52.00 3 Classificado

ES / VITÓRIA 20017041 Arnon Demuner Zache 52.00 4 Classificado

ES / VITÓRIA 20007637 Victor de Oliveira Silva 52.00 5 Classificado

ES / VITÓRIA 20009507 Elida Ambrosio Silveira 52.00 6 Classificado

ES / VITÓRIA 20064828 Felipe Cola Lima 51.00 7 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20011383 Thomaz Afonso de Andrade 50.00 8 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20072079 Debora de Oliveira Cardoso 50.00 9 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20026576 Gustavo Rocha Lima Mendonca 50.00 10 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20049424 Gustavo Luiz Valvassori Maioli 50.00 11 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20078664 Amanda Kohler 50.00 12 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20065527 Vitor Hugo Alves de Almeida 49.00 13 Não eliminado

3

ES / VITÓRIA 20007880 Jussana Weimer 49.00 14 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20064696 Ricardo Rodrigues Junior 49.00 15 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20055273 Pedro Henrique Bessa 49.00 16 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20002981
Camila Cristina Nascimento

Rodrigues
48.00 17 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20030068 Gabriel Guidi Cardoso 48.00 18 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20012414 George Silva Santos 48.00 19 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20060997
Zenaide Francisca da Silva

Almeida
48.00 20 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20058588 Livia Naman 48.00 21 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20015771 Caio Manso 48.00 22 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20062470 Luca da Silva Avila 48.00 23 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20062436 Juliana Vervloet Mendonca 48.00 24 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20064274 Aline Cristina Silva dos Anjos 48.00 25 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20038411 Thiago Cesar Ribeiro 48.00 26 Não eliminado

MG / TEÓFILO OTONI 20046628 Samuel de Mattos Barroso 52.00 1 Classificado

MG / TEÓFILO OTONI 20055844 Francisco Alderlanio Maciel 51.00 2 Não eliminado

MG / TEÓFILO OTONI 20064216 Arthur Ferraz Wilh 48.00 3 Não eliminado

MG / TEÓFILO OTONI 20070196 Amanda Nascimento Bonfim 47.00 4 Não eliminado

MG / TEÓFILO OTONI 20049105 Virgilio Fagundes Moreno Sousa 46.00 5 Não eliminado

PR / CASCAVEL 20002968 Abner Coutinho da Silva 48.00 1 Classificado

PR / CASCAVEL 20064147 Lauro Tadeu Macaneiro Junior 47.00 2 Não eliminado

PR / CASCAVEL 20028306 Cristian Bering Froes 43.00 3 Não eliminado

PR / CASCAVEL 20078325 Iuri dos Reis Himenis 43.00 4 Não eliminado

4

PR / CASCAVEL 20057418 Leticia Cristina Batista 42.00 5 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20037795 Emanuelle Ribeiro Martins 57.00 1 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20056717 Uriel Gomes de Carvalho 54.00 2 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20010732 Mericia Gabrielli da Silva Freitas 54.00 3 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20037766 Luis Felipe Santana Freitas 54.00 4 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20054979 Flavio da Conceicao de Almeida 53.00 5 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20045069
Isabela Rocha Pombo Lessi de

Almeida
53.00 6 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20008051 Lucas Almeida Lourenco 53.00 7 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20052014 Aline Oliveira e Silva Iahnke 53.00 8 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20045307
Gabriel Rodrigues Andrade de

Amorim
53.00 9 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20053990 Eduardo Galeno Lima 52.00 10 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20000568 Felipe Alvarenga Rossi 52.00 11 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20051184 Luis Filipe Dias Vilhena 52.00 12 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20074613 Alan Jordao Ferreira 52.00 13 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20008510 Raynner Meza de Andrade 52.00 14 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20065702 Ankito Barbosa de Novaes 52.00 15 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20068423 Amanda da Cunha Correa 52.00 16 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20070594 Vinicius Siqueira Trajano 52.00 17 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20018397 Bruno de Oliveira Cavalcanti 51.00 18 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20064489 Edna Andrade Fernandes 51.00 19 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20071977 Arthur Paiva Neto 51.00 20 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20032770 Luiz Gustavo Torres Pinto 51.00 21 Não eliminado

5

RJ / RIO DE JANEIRO 20037130 Renan Sousa Oliveira 51.00 22 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20022798 Gabriel Angelo de Melo Pires 51.00 23 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20006381 Diogo Ferrari 51.00 24 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20003168 Nathalia Araujo Monteiro 51.00 25 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20001774 Richard Souza da Silva 50.00 26 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20016622 Daniel Vieira dos Santos 50.00 27 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20004579 Angelo Ricardo Mendes da Silva 50.00 28 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20006902 Jorge Henrique Carnaval Passos 50.00 29 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20032154 Ana Ligia de Campos Mendes 50.00 30 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20027109 Jonathan Alves de Melo 50.00 31 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20041375 Alberto de Oliveira Caldas 50.00 32 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20003606 Vanessa Barboza dos Santos 50.00 33 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20039733 Fernanda Souza Cruz Vieira 50.00 34 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20017295
Caroline da Silva de Carvalho

Cecilio
50.00 35 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20034006
Isabelle Brenda Ramos dos

Santos
50.00 36 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20003909
Pedro Dantas de Novaes

Biancardini
50.00 37 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20036355
Deborah de Oliveira Leandro da

Silva
50.00 38 Não eliminado

1.1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado dos candidatos com deficiência caracterizada e
compatível (PcD), na seguinte ordem: município/UF, número de inscrição, nome do candidato em ordem de
classificação, nota final no processo seletivo simplificado, classificação final no processo seletivo simplificado
e situação do candidato (classificado ou não eliminado).

UF/Município de vaga Inscrição Nome (ou nome social)
Nota final

no PSS
Classificação
final no PSS

Situação

RJ / RIO DE JANEIRO 20040512 Diego Armando dos Santos 44.00 1 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20028512 Arthur Frederico Mello Neto 37.00 2 Classificado

6

RJ / RIO DE JANEIRO 20056991 Igor Dutra Bastos Senna 36.00 3 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20066330 Fernanda Cristina Pimenta 35.00 4 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20062056
Amauri Marcus Conceicao da

Silva
34.00 5 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20031458 Igor Lima Bezerra 25.00 6 Não eliminado

1.1.2 Resultado final no processo seletivo simplificado dos candidatos que se autodeclararam pessoas pretas
ou pardas (PPP), na seguinte ordem: município/UF, número de inscrição, nome do candidato em ordem de
classificação, nota final no processo seletivo simplificado, classificação final no processo seletivo simplificado
e situação do candidato (classificado ou não eliminado).

UF/Município de vaga Inscrição Nome (ou nome social)
Nota final

no PSS
Classificação
final no PSS

Situação

ES / VITÓRIA 20065527 Vitor Hugo Alves de Almeida 49.00 1 Classificado

ES / VITÓRIA 20002981
Camila Cristina Nascimento

Rodrigues
48.00 2 Classificado

ES / VITÓRIA 20060997
Zenaide Francisca da Silva

Almeida
48.00 3 Classificado

ES / VITÓRIA 20064274 Aline Cristina Silva dos Anjos 48.00 4 Classificado

ES / VITÓRIA 20058335 Robson Braga Marques 47.00 5 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20026352 Alan William Araujo Alves 46.00 6 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20029831 Ingrid Silva Rodrigues 46.00 7 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20001696 Jussana Teixeira Castro 45.00 8 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20044807 Liliane Santos Damaceno 43.00 9 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20051965 Luan Victor da Silveira Santos 42.00 10 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20070983 Alexandre Caetano 42.00 11 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20034297 Flavio Nascimento Pereira 42.00 12 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20060278 Heloisa da Silva Soares 42.00 13 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20031526 Francisco Lobo Batista 41.00 14 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20058701 Jessica Carvalho Portugal 41.00 15 Não eliminado

7

ES / VITÓRIA 20031178 Mariana Pereira da Silva 41.00 16 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20018309 Crisleide Passos Cordeiro 41.00 17 Não eliminado

ES / VITÓRIA 20025548 Joao Carlos Mendes Pereira 41.00 18 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20018397 Bruno de Oliveira Cavalcanti 51.00 1 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20001774 Richard Souza da Silva 50.00 2 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20027109 Jonathan Alves de Melo 50.00 3 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20034006
Isabelle Brenda Ramos dos

Santos
50.00 4 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20036355
Deborah de Oliveira Leandro da

Silva
50.00 5 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20001478 Lauro Cesar Martins da Silva 49.00 6 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20010893 Eloy Goncalves da Silva Neto 49.00 7 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20074044 Gisselia Pereira Joaquim 49.00 8 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20059520 Jessica Venel Alves 49.00 9 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20071434 Rafael Alves Esteves Julio 48.00 10 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20020862
Maikon Vinicius Rodrigues da

Silva
48.00 11 Classificado

RJ / RIO DE JANEIRO 20002926 Danilo Alves Lisboa 48.00 12 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20011595 Guilherme Silva Neivas 47.00 13 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20063181 Guilherme Petronilho de Souza 46.00 14 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20053823 Sarabeth da Silva 46.00 15 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20013982 Vitor Vieira de Oliveira 46.00 16 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20060827 Igor Virgilio dos Santos Chagas 46.00 17 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20012477 Sandro Marcelo Levy 46.00 18 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20029106
Antonio Carlos Felix Ferreira

Junior
46.00 19 Não eliminado

8

RJ / RIO DE JANEIRO 20046005
Antonio Lucas Rodrigues Danzer

Blaz
46.00 20 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20057826 Igor Eduardo dos Santos Silva 45.00 21 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20067622 Sara de Oliveira Brum 45.00 22 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20020699 Filipe Romao Juliano 44.00 23 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20030390
Pedro Henrique Monteiro

Pereira
44.00 24 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20070059 Caroline Pereira Tito da Silva 44.00 25 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20035973 Hugo Gervasio Goncalves 44.00 26 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20049915 Davi Monteiro de Almeida 44.00 27 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20065595 Julio Quirino de Abreu Soares 43.00 28 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20037741 Taissa Cristina Souza de Araujo 43.00 29 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20059775 Johnattan Dias dos Santos 43.00 30 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20016655 Erick Nunes de Oliveira 43.00 31 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20016652 Adso Willen Rangel 43.00 32 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20035644 Liliane da Silva Guimaraes 43.00 33 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20045399 Victor Hugo Silva dos Santos 43.00 34 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20038402 Jefferson Luiz Rangel Rios 42.00 35 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20063202 Helio da Cunha Menezes Neto 42.00 36 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20032480 Thiago Rodrigues Ramalho 42.00 37 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20006544 Lucas dos Santos de Sousa 42.00 38 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20035294
Gabriel Alexandre de Jesus

Pedrosa
42.00 39 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20015449 Fabio dos Santos Lameira 42.00 40 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20068567
Gabriel Augusto Catarino Aguiar

Pereira
42.00 41 Não eliminado

9

RJ / RIO DE JANEIRO 20020410 Thayanne Patricia Vergilio 42.00 42 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20061665
Millena Santos Goncalves

Ferreira
42.00 43 Não eliminado

RJ / RIO DE JANEIRO 20039434 Alessandra Patricia dos Santos 42.00 44 Não eliminado

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O resultado final no processo seletivo simplificado para as cidades de Linhares/ES, São Mateus/ES,
Serra/ES, Vila Velha/ES, Vitória/ES, Teófilo Otoni/MG, Cascavel/PR e Rio de Janeiro/RJ, regido pelo Edital nº
5/2021, fica devidamente homologado pelo Presidente do IBGE.

EDUARDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO
Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)